## VERSET 7.

On pourrait traduire selon les LXX: *Que la paix soit sur Israël*. L'hébreu est aussi susceptible de ce sens; mais la Vulgate met l'accusatif, et ne contredit point le texte en cela. On sait d'ailleurs qu'une population nombreuse et non interrompue fait la force des

états, et y maintient la paix, parce qu'elle en impose aux ennemis.

## REFLEXIONS.

Les justes sont toujours en état d'acquiescer une posture nombreuse. Leurs hommes œuvres produisent

1. *Canticum graduum. CXXVIII.*

Hebr. CXXIX.

Sépé expugnauerunt me à iuuentute meâ : dica mune Israël.

2. Sèpé expugnauerunt me à iuuentute meâ : et enim non potuerunt mihi.

3. Supra dorsum meum fabricauerunt peccatores : prolongauerunt iniquitatem suam.

4. Dominus justus condidit cervices peccatorum : confundantur, et conuertantur retrorsum omnes qui oderant Sion.

5. Fiant, sicut fenam tectorum, quod, priusquam euellatur, exaruit.

6. De quo non implevit manum suam, qui metit ; et sinum suum, qui manipulos colligit.

7. Et non dixerunt, qui preteribant : Benedictio Domini super vos : benediximus vobis in nomine Domini.

VERS. (1) 1. — SÈPÉ EXPUGNAUERUNT ME À IUVEN-  
TUTE, à pueritia oppugnauerunt me. Hebraicè, *isroduni minnehurai*. Pueritia autem Ecclesie sumitur ab Ægypto, vel potius, ab initio et temporibus Abel, à quo initia Ecclesie ducuntur; vel etiam ab Adamo. Qui iuventutem retinent, intelligunt tempora servitutis Ægyptiæ, vel, ut Euthymius, Babylonice. Rectius in genere. Nam et novæ Ecclesie initia et tanquam incunabula oppugnata sunt à Judæis et Paganis per annos præsertim 500, usque ad Constantinum, per Mahometanos et alios postea. Et certè *rabbath* (*multum*) per noticiam, ut singule litteræ singula vocabula oppugnantur designent, hoc videtur innuere. *res*, id est, *Romani*, Romanos; *beth*, *Babium*, Babylonios, id est, Saracenos, quorum caliphatus contra Ecclesiam erectus fuit in Babylone tum Chaldaicè, tum Ægyptiæ; *tau*, *Togarmin*, id est, Turcas. Ideo enim usus est syntactico *rabbath*, non absoluto *rabba*. Sic Chabhalici in Psal. 5, notant ad illud: *Multi (rabbinum) insurgunt adversum me*. Hebræum *rabbim* per noticiam indicare insurrectuos Romanos, Babylonios, Ionios (Græcos) et Medos. Expugnare hic improprie, pro impugnare. Alioqui significat pugnando vincere.

(1) Sunt quibus hic Psalmus videatur esse gratiarum actio quæ Hebræi beneficia omnia ex Deo accepta vitæque discrimina ab ipso eversis ex Ægypto, qui hic *Israelis juvenes* dicitur, celebrant. Alii Davidi tribuant, malis agitato ab ipsâ adolescentiâ, ubique tamen hostium victori. Beda de Judæis Babylones captivis, mox egressuris, interpretatur S. Chrysostomus, Theodoros Heraclæota, Theodoretus, Euthymius, aliique plures scriptum aiunt post captivitatem, cum Judæi post inermes diuturnasque calamitates, quibus hostium nequitiâ afflicti sunt, pace patriæque frui cupèret, templum ac moenia restaurata intuentes. Huic sententiæ libenter accedimus.

(Catmet.)

au centuple. Le verre d'eau, l'obole donnée au nom de J.-C. sont des semences qui fructifient pour la vie éternelle. Cherchons la paix, mais dans l'Israël de Dieu, dans la société des saints. C'est cette paix que J.-C. a donnée, et que le monde ne connaîtra jamais.

## PSAUME CXXVIII.

1. Qu'Israël dise présentement: Mes ennemis m'ont souvent attaqué depuis ma jeunesse :

2. Ils m'ont souvent attaqué depuis ma jeunesse ; mais ils n'ont pu m'opprimer.

3. Les pécheurs ont frappé comme des forgerons sur mon dos : ils ont exercé longtemps l'iniquité dont ils étaient remplis.

4. Le Seigneur est juste, il brise la tête des pécheurs ; que tous ceux qui haïssent Sion soient confondus, et qu'ils tournent le dos honteusement.

5. Qu'ils soient comme l'herbe qui croît sur les toits et qui se fane avant qu'on la cueille.

6. Qui ne remplit point la main du moissonneur, ni le sein de celui qui fait des gerbes.

7. Les passants ne leur ont point dit : Que la bénédiction de Dieu soit sur vous ; nous vous bénissons au nom du Seigneur.

## COMMENTARIUM.

VERS. 2. — SÈPÉ EXPUGNAUERUNT ME. Anaplo-  
sis ad exaggerationem. Hebraicè, *rabbath*, multum, id est, graviter, vel multo tempore, diu, vel multis vicibus, sæpius : tam multiplex est vis hujus vocule. *Mim*, contra me. Non me tamen potuerunt extinguere et delere, non tamen mihi prævaluerunt.

VERS. 3. — SUPRA DORSUM MEUM FABRICAUERUNT PECCATORES (1), iniquitatem, iniqua et gravia mala,

(1) *Supra dorsum meum ararunt aratores* : hostes Israëlites figuratè aratores appellant, eosque aiunt suum dorsum verberibus, quasi solum aratro prosicidisse. hoc est, multa mala et plagas sibi influxisse. Cum autem, *prolongauerunt sulcos suos*, significare volunt longa et diuturna fuisse sua mala. Haud absimili figurâ summæ contumeliæ, quibus quis afflictor, exprimitur Isa. 51, 25, quia nomen *tau* non tantum dorsum in animalibus (ut Ezech. 10, 12) significat, verum etiam quodcumque *eminens* atque *excelsum* est; sunt qui hoc loco dorsum arvorum, vel montium iuga intelligenda censeant, ut verba nostra ita sint verenda : *In iugis, seu excelsis meis ararunt aratores, et protraxerunt iugera sua*. Quibus verbis exprimit volunt extremam desolationem Judææ, aded ut hostes aratrum superinduxerint excelsis ejus terræ locis, dim et ipsas arces et urbes nunitas devastarint, et tanquam agrum solo æquarint. Conf. Jerem. 26, 18, Mich. 5, 12. A quâ sententiâ non multum diversus est J. D. Michaelis, qui, in Supplemento, nostrum *tau* significatione Arabici *superficies terre*, et *campus*, capiendum vult. Ego tamen in vulgari exsultatione acquiescendum puto : patet enim ex vers. 1 et 2, siud populum Israëliticum imagine servi aut mancipii inde à primâ sua iuventute malè tractati; neque quidem de terræ vastatione in reliquo carmine dicitur. Minus aptè etiam *dorsum meum pro locis excelsis* terræ patet dixisset. De corpore humano nomen *tau* intellexerant quoque veteres omnes, etsi ceteroquin invicem diversi. Sensum verò hujus versis secundum Vulgatam Agellius hoc modo exponit : *Fabricare hoc loco proprie de ærariis ac ferrariis dictum puto, qui ferrum aut æs malleis ad incudem feriendo ducunt. Ergo labores illos hoc verbo significavit, quibus Israëliticæ po-*

per hypozeugma. Imposuerunt dorso meo iniquas plagas, et impresserunt dorso ista, ut et onera feruntur. Sic autem illustrant metaphoram Hebraicam, *harseshu horeschim*, ararunt aratores, id est, tyranni, de iniquis contumelias et verberationibus hostium, deque sui iniquâ servitute. Quamquam *harseshu* potuerunt sumere è significatu *harsesh*, fabri, artifices, 3 Reg. 9, 14. INIQUITATEM SUAM. Etiam hic locutionem metaphoricam in propriam converterunt. Nam ad verbum, *le-mahanitham, sulcam suum* : *Dorsum meum ararunt aratores, et protraxerunt sulcum suum* (ut prolixior esset ærumna), in longum tempus extenderunt iniquas suas oppugnationes. Sulcus metaphoricè iniquitas, tyrannus, et injuria summa, Eccl. 7, 5. Ubi fortasse allusio ad martyria nostrorum, qui passim leguntur in equuleo suspensi, et ferreis unguibus exarati, itemque sulcati fideiculis. Quin et frequenter invenias equuleo junctas fuisse fideiculas, vel unguilas, quibus à tortoribus membra sulcarentur. Cyprianus de Lapsis : *Nunc equulus extenderet, nunc flamma torreret*. Augustinus Epist. 9 : *Non extendente equuleo, non sulcantis unguis, non urentibus flammis*. Eadem Hieronymus, Epistola 49, et Prudentius, peri Steph. hymno 10. Quod etiam prestabatur fideiculis. Nam ex Isidoro, lib. 5, ut unguila dicta quod effodit, ita fideicula à findendo, quod latera finderet hominis in equuleo distenti.

VERS. 4. — DOMINUS JUSTUS CONDIDIT CERVICES, hostium potentiam committit, ut nos liberaret. Per metaphoram Hebraicam, *habot*, id est, lora, funes (bonum scilicet arantium) : è cervicibus impiorum, juga abruptit, ut illa super dorsum meum exarato desineret. Cervices eorum inter se conjugatas et colligatas cum ipsorum jugis præcedit. Vulgò activè, funes impiorum, quos impij iniecerunt cervicibus nostris, quasi diceret, amovit eorum à nobis jugum. Nam continuatur tropus rusticus in Hebræo. Græcè et Hebraicè *hatseta, concidit* : sed est præteritum pro futuro. CONFUNDANTUR, excident suâ spæ, suo conatu, studiis et adversis obruantur.

VERS. 5. — FIANT Sicut FENAM TECTORUM (1), in capulum rex Ægypti et populus ejus iniquissimè vexavit, aded ut corpus laboribus immensis conterrerent, dorsum oeribus premerent, flagellis ita exciderent, quasi malleis æs ferrumque ducerent. Deinde, translationem servans, inquit : *Prolongauerunt iniquitatem suam*, nam quia malleis altis pro-  
longatur æs, ac producit ferrum, cum consequens fuisset, ut diceret, *prolongauerunt me*, hoc relicto, et *prolongauerunt iniquitatem suam* dixit, nam quo sæcivius et inhumanius illos tractabant, eo magis iniquitatum suarum crimen extremo supplicio vindicandum agebant. Ab arando verò imaginem hoc loco esse deponendam, ostendit versus qui sequitur. *Super dorsum meo flagellationem, et protraxerunt humilitationem suam*. Chaldaus : *Super corpus meum ararunt arantes, prolongauerunt arationes suas, seu sulcos suos*.

(Rosenmuller.)

(1) TECTORUM vel crescentis in tectis, nempe in rimis lapidum quibus tectum constratum est, (Piscator.) Erant enim tecta ibi plana, lateribus strata, camentisque lita, in quibus hamor graminis gignendo aptus servari potuit facilis quam in tectis nostris fastigatis.

(Gejerus.)

tectis nascens, quod propter loci ariditatem, et radicum infirmitatem, antequam ad justam magnitudinem perveniat, fructum ferat, ardore solis exarescit. Sic illi tollantur de medio, et immaturâ morte intereant, nec eorum potentia sit diuturna. Ita fiebat ferè in Palestinâ, ubi tecta erant plana, et ardor solis vehementissimus. Tales herbas solstitialis Latini appellant. Nam eam describit hoc et sequenti versu; q. d. : Ut herba solstitialis pereant. Sic apud Ausonium :

*Solstitialis velut herba solet,  
Ostentans raptusque simul.*

Et apud Comicum :

*Quasi solstitialis herba paulisper fui,  
Repente exortus sum, repentinò occidi.*

Ut ricinum frutex apud Jonam, cap. ultimo, vers. 7, qui unâ nocte crevit et aruit. *EVELLATUR, schalaph*, extrahatur propriè. Metaphora à calcere, qui è pede extrahatur, ut docet Kimhi : Inepti aliqui, *emergat*. Nam *schalaph* nunquam hoc significat.

VERS. 6. — De quo, feno. Quod fenam ita exaruit, ut neque meti, neque colligi possit; vel si colligatur, conficere manûs sinuise plentitudinem, id est, quod planè perit quod tam est inutile et infelix, ut neque metatur, neque colligatur. Precatur, ut oses Ecclesie celeritè pereant, et infelicissimè IMPLEVIT, pro implere possit, vel solet. De quo messores nec solent, nec volunt implere manum suam, quod nolunt colligere, et in horreum inferre, quia nullus est utilitatis, ut proinde arescat, ac in seipso computrescat.

VERS. 7. — ET NON DIXERUNT QUI PRÆTERIBANT. Altera pars versis 4 per hyperb. *Convertant retrorsum omnes qui oderunt Sion*, et qui non dixerunt inter præ-

quod, priusquam euellatur, exaruit. Quod, antequam erumpat (vel educta sit), exaruit; vel, antequam falcem quis evogaverit, etc.; antequam exaratur falx, exaruit, vel extrahat. Verbum activum hic pro passivo. Antequam stringat, scilicet aliqui, vel messor : impersonaliter, deficiente etiam nomine relato. Ut gladius stringitur ad vulnerandum, ita *tau* ad metendum. (Synopsis.)

Verum neque *tau* falcis notionem habet; neque tectorum herba falce meti solet, sed extrahi. Genevenses et Aldegonidius, antequam ascendat in culmum; Sed non arbitror id *tau* unquam significare; propriè est, extrahere, et pro impersonali hic accipitur, quod Hebræi per verbum activum, subintellecto *tau*, efferre solent. (Lod. de Dieu.)

Alii tamen non ad messoris manum, sed ad graminis exarationem, referunt, hoc modo : Antequam egrediat è vaginâ, apparatusque palam in culmo, aresecit. Huic graminis hi hostes comparantur quod debilitatem, siquidem radices id altè nequit ligere, adeoque citò arescit, ob loco sublimitatem, in quo superbit, cum tamen aestui solis eò sit vicinior, adeoque interituri. (Gejerus.) Significat hostes de medio tollentes antequam quicquam perfecterint (Muis); q. d. : Immaturâ morte pereant. (Mariana.) Non opus erit hostibus qui eos perdant, nam ipsi sponte cadent, ut *gramen*, etc. *tau* *tau* significat *evellere*, sive extrahere; et dicitur de gladio, Jud. 8, 20, et 20, 15, et de calcæo, Ruth. 4, 7, et hic de gramine, quod *evelli* solebat, ante falces inventas. (Hammondus.)

creandum : Favor Domini sit super vos, bene precari vobis per nomen Domini; q. d. : Non tantum precant qui oderunt Sion, et apertas cum ea inimicitias exercent, sed etiam qui non dixerunt preterendo : BENEDICITIO, etc. ; id est, non solum qui oderunt, sed etiam qui non amant. Vult ut non modo non stemus contra Ecclesiam, verum etiam ut pro eâ stemus. Contra tepidos et politico. Alii jungunt proximè, ver zingera. Et (de quo) NON DIXERUNT, etc. ; q. d. : Fiant feco similes, cui benedictionem non poscent, neque optant percantes, ut fit agris et segetibus in illis existentibus ; vel, cujus feci messoribus pretereuntis

NOTES DU PSAUME CXXVIII.

Ce psaume présente l'état de quiconque commence à respirer après de grandes persécutions. David a pu le composer quand il se vit délivré de ses implacables ennemis. Les Juifs de retour de Babylone ont pu le chanter, quand ils furent venus à bout de rebâtir leur ville et leur temple, malgré les traverses que leur suscitèrent les Samaritains. L'Eglise peut se l'approprier dans tous les temps, parce qu'elle n'a jamais manqué d'adversaires, et qu'elle a triomphé de tous. Enfin, tout fidèle peut se l'appliquer, après avoir essayé des tempêtes, des tentations. C'est surtout au moment de la mort qu'un juste peut en adopter les sentiments. Il a beaucoup souffert, mais il ne lui reste plus qu'à bénir Dieu de la protection qu'il lui a donnée, et qu'à recueillir le fruit des victoires que la grâce lui a fait remporter. Ce psaume convient mieux à J.-C. qu'à personne, parce que J.-C. a éprouvé plus de traverses et de contradictions que personne, et parce qu'il a triomphé de tous les ennemis de sa doctrine et de sa gloire.

VERSET 1, 2.

L'hébreu porte littéralement : Ils m'ont souvent affligé, vexé, tourmenté ; cependant ils n'ont rien pu contre moi, c'est-à-dire, ils n'ont pas prévalu. Ils n'ont pas été les plus forts. Le mot stemi, qui est dans la Vulgate, et qui répond à xai 722 du grec, a un très-bon sens, en le prenant même dans sa signification. Ils m'ont souvent attaqué, parce qu'ils ne remportaient point de victoires contre moi ; ou bien, comme l'explique S. Augustin, parce qu'ils ne pouvaient m'entraîner dans leurs complots, parce qu'ils ne pouvaient m'engager à penser et à faire comme eux.

Il est visible que ces versets conviennent à David, aux Hébreux de la captivité, à l'Eglise, à Jésus-Christ, à tout homme juste, puisqu'il n'en est aucun qui ne soit persécuté par les ennemis du salut. Ces mots : qui t'ont dit, présentent, montrent que la persécution avait cessé, et par cette raison le psaume ne serait applicable aux justes que pour le moment de leur mort, et à l'Eglise que pour la consommation des siècles. Car les justes sont exposés aux contradictions durant toute leur vie, et l'Eglise ne cessera d'être persécutée que quand J.-C. séparera le bon grain de la zizanie : ce qui ne doit être qu'à la fin du monde.

REFLEXIONS.

L'homme n'a proprement qu'un ennemi qui est son penchant au mal, ou sa concupiscence, parce que c'est le seul qui le détourne de Dieu. Le démon et le monde tendent bien au même but ; mais sans notre penchant au mal, ni l'un ni l'autre ne remporteraient la victoire sur nous. Il serait du moins fort aisé de se mettre à l'abri de leurs coups. Ces deux adversaires ont des intelligences dans toutes les facultés de notre âme ; dans notre mémoire, pour lui rappeler ce qui porte au péché ; dans notre esprit, pour l'induire en erreur ; dans notre volonté, pour la tourner vers les biens sensibles, et pour la détourner de

non solent bene precari et dicere : Proxit, benedicit vobis Deus, aut, Dominus vobiscum (este), ut suis messoribus Booz, Ruth. 2, 4. Est enim allusio ad viatores, qui pretereundo impertiri solent salutem et benedictionem messoribus vel agris, esque bene precari : à Nazianzeno, Orat. in flagiis grandinis. Non desunt qui putent esse celsipiti : Et (flant sicut il quibus) non dixerunt pretereuntis : Benedictio Domini super vobis sit ; sive in quibus nemo bene precatur. Quasi oret ut, nemo istorum desiderio teneatur, neque illis boai quicquam optet, ut omni commiseratione indignis.

seul véritable bien, qui est Dieu et son amour. Dès la jeunesse, dès l'enfance même la concupiscence nous attaque, et nous sommes vaincus d'autant plus aisément, que nous avons moins d'expérience et plus de faiblesse. Les attaques se multiplient avec l'âge, mais les objets varient ; et tel est vaincu par l'avarice dans son extrême vieillesse, qui l'avait été par le luxe et par la vanité dans son adolescence.

Quel est l'homme qui peut dire que la concupiscence ne l'a point subjugué ? Si quelqu'un, dit S. Jean, se vante d'être sans péché, il se trompe lui-même, et la vérité n'est point en lui ; mais si nous reconnaissons nous-mêmes, Dieu est fidèle, il nous les pardonnera, et il nous purifiera de toute iniquité. Notre victoire sur les ennemis du salut, consiste donc à nous avouer continuellement, et à implorer la miséricorde divine. Jeignans à nos larmes, disait S. Grégoire, la victime qui s'offre sur l'autel ; elle concourt singulièrement à notre réconciliation, parce que celui qui, ressuscité des morts, ne meurt plus, ne laisse pas, dans ce mystère, de souffrir encore pour nous. Quo ce passage du saint pape est instructif et consolant ! qu'il prouve d'une manière bien évidente la présence réelle de J.-C. dans son sacrement, le sacrifice de son corps et de son sang, et l'identité de ce sacrifice avec celui de la croix !